

6岁男童意外落水 陌生男子下水施救 孩子家人委托本报寻找好心男子

“孩子从石墩上意外滑落入水，我们大人在后面都吓傻了，就在这时，一位陌生男子扑通一声跳下水，把孩子捞了上来……”近日，台州的陈女士联系本报，说几天前在宁波旅游时，6岁表弟意外落水被好心人救起，当时天寒地冻，好心人浑身湿漉漉地离开，连一点酬谢都不肯收。事情过去好几天了，陈女士一直想方设法寻找救表弟的好心人，希望能有机会向其当面致谢。

昨天，已经回台州的陈女士电话里向记者描述了整个事件的发生过程。

男童从石墩上滑落，陌生男子跳下去救援

2月8日中午，宁波天气阴冷。陈女士带着孩子和阿姨一家自驾到雪窦山游玩。陈女士和阿姨以及4个孩子先到达雪窦山景区门口，她姨父还在山下。4个孩子年龄都不大，最小的是陈女士6岁的表弟小徐。在雪窦山景区门口的湖面上，有石墩连成的桥，湖水不深，游客都排成一行踩着石墩前行。小徐和姐姐走在前面，和后面的家人中间还隔了好几个石墩和游人。“石墩表面有点湿

滑，小孩子又比较顽皮，结果他一个不小心就掉下去了，在水里又用力蹬了两下，朝旁边蹬过去近2米，水越来越深了……”陈女士说，她和阿姨在后面都被这突发的一幕吓得呆住了，而前面还隔着好几个行人，一时间也无法快速做出反应。就在这时，小徐落水点附近的石墩上一名男子马上跳下了水，三两步趟水过去，伸手把小徐从水中捞了上来。

救人者拒绝酬谢匆匆离开

因为好心人及时出手，小徐没有什么大碍，而救人男子的鞋子、裤子以及衣袖全湿了。陈女士连连表示感谢，并掏出600元钱塞给他，说算是对弄湿衣服的补偿。男子执意不肯收，反复说“没关系”“应该的”。陈女士见男子身边有一位年纪相仿的女子，

看样子是他的妻子，还有一位长辈模样的男子也在旁边，就把钱塞进那位女子上衣口袋，接着转身就走。此时，好心男子身边那位长辈模样的男子追了上来，说这钱不能收，硬要还给她。双方推来推去，最后钱撒了一地，救人男子一家匆匆离开。

孩子家长希望找到好心人再次致谢

事后，陈女士和阿姨一家对好心男子感激之余，更是觉得非常不好意思。“天这么冷，他浑身湿漉漉的，真是非常过意不去！”

陈女士说，当时事发突然，大家都很慌乱，也没有好好感谢好心男子，更没有想到要去他的联系方式，甚至连对方长什么样都没有看清楚。所以，陈

女士和阿姨一家很希望能找到好心男子，向他当面表示一下感谢。

对于好心男子的信息，陈女士知之甚少，她只是模糊记得对方穿着黑色鞋子和黑色裤子，30岁左右，当时身边有妻子和长辈，还带着一个女儿。

记者 殷欣欣

年逾古稀老义工 春节期间仍上门 为老人义务理发

本报讯(记者 王思勤 通讯员 吴乔璐 陈蕊) 昨天上午，海曙月湖街道梅园社区义剪坊的志愿者薛良尧背着理发工具包再次走进孙经简老人的家，为他进行每月一次的上门理发服务。

“薛师傅，真的要谢谢你这么多年一直上门给我理发。现在还是过年期间，向你道声新年好！”今年81岁的孙经简感激地说。因腿脚有残疾行动不便，理发成了孙师傅的难题，通过社区的牵线搭桥，薛良尧了解到孙师傅的身体情况后，便与其结对，承诺每月一次上门理发。

随后，薛良尧来到卓彭年老人家里。卓师傅是一名风瘫患者，因行动不便，日常的理发也“包”给了薛良尧。然而，当天并未在家里看到卓师傅，他的老伴说卓彭年因为身体原因正在住院，薛良尧当即询问了卓师傅所在医院及病房。来到卓彭年的病房，薛师傅询问了他的身体情况后，便为其在病床前理发。

记者了解到，已过古稀之年的薛良尧从2012年便开始了义务理发服务，如今，他的服务范围不仅包括月湖街道梅园、平桥、太阳、迎凤等社区的老人，还定期去各大敬老院为那里的老人理发，每月志愿服务近150人次。此外，针对行动不便的老人，薛师傅还主动与其结对，每月定期开展上门服务。“能帮助到有需要的老人，不仅发挥了退休后的余热，还扩大了自己的朋友圈，生活过得既充实又有滋味。”他乐呵呵地说。

在薛良尧的影响下，越来越多的人加入到了志愿服务的队伍中，60多岁的付亚珠就向薛师傅“拜师学艺”，这周日准备同薛师傅一起去广安怡养院为那里的老人服务。志愿者王佑理阿姨学了理发技术后，每月都会同薛师傅一起去南雅社区做志愿服务。“老人们都会等着我们，所以无论刮风下雨，路再远也要去。”王佑理说。

美旗装潢 —— 明明白白消费

电话：87504447 13967810934(微信同号)节假日不休

3室2厅1厨1卫的参考造价(建筑面积100m²)

序号	项目名称	单位	数量	单价	合计(元)	序号	项目名称	单位	数量	单价	合计(元)	序号	项目名称	单位	数量	单价	合计(元)
拆除项目						8	地漏	只	3	35	105	12	成品保护费	套	1	300	300
1	拆墙	m²	11.752	55	646.36	9	墙面防潮处理	m²	70	20	1400	13	零星修补	项	1	500	500
2	管道、电线开槽费	m²	100	9	900	10	砌墙	m²	3	125	375	14	防锈漆及嵌缝	项	1	300	300
					1546.36	11	粉刷	m²	6	55	330	5825					
管道项目(伟星4.2厚给水管)						木工项目						家具类(自家工厂制作,千年舟板材)					
1	冷热水管道	m	48	22	1056	1	工艺石膏板造型顶	m²	25	125	3125	1	主卧大衣柜	m²	5	680	3400
2	水管配件	项	1	350	350	2	进户门套基层	米	36	50	1800	2	次卧大衣柜	m²	4.5	680	3060
3	排水管及配件	项	1	250	250	3	石膏板隔墙	m²	13.6	125	1700	3	鞋柜	m²	1.56	680	1060.8
4	下水改造	间	2	150	300	4	电视背景基层	项	1	650	650	7520.8					
5	管道焊接人工费	项	1	950	950	油漆项目(立邦或华润+米罗成品腻子)						主材(暂定,高退少补)					
6	洁具安装费	项	1	650	650	1	顶面刮腻子基层	m²	65	28	1820	1	实木地板(爱家)	m²	32	350	11200
7	洁具安装辅料	项	1	385	385	2	墙面刮腻子基层	m²	143	28	4004	2	墙地砖	m²	103	50	5150
					3941	3	顶墙修补阴阳角	米	52	5	260	3	大理石	项	1	900	900
电工项目(线管伟星+球冠电线)						4	顶面乳胶漆	m²	65	18	1170	4	实木免漆门及门套	扇	4	1500	6000
1	电线	m²	100	35	3500	5	墙面乳胶漆	m²	143	18	2574	5	实木免漆成品门套	米	12	180	2160
2	电线套管	m²	100	5	500	其他项目						6	马桶(箭牌)	只	2	1000	2000
3	线管接头等配件	项	1	180	180	1	金钢钻孔	个	8	30	240	7	厨房龙头(埃美柯)	只	1	350	350
4	线盒	只	62	2	124	2	红砖墙拆除后梁柱粉刷+新建塑钢窗粉刷	米	25	35	875	8	沐浴龙头(埃美柯)	只	2	420	840
5	弱电线路	m²	100	5	500	3	汽车运输费	m²	100	7	700	9	沐浴房	套	2	900	1800
6	强电箱	组	1	370	370	4	材料上楼费	m²	100	9	900	10	移门	m²	6	180	1080
7	弱电盒	组	1	80	80	5	装潢垃圾清理费	m²	100	6	600	11	面盆龙头(埃美柯)	只	1	165	165
8	电工人工费	m²	100	45	4500	6	垃圾袋	条	200	0.4	80	12	普通龙头(埃美柯)	只	2	50	100
					9754	7	管槽、线槽粉刷	m²	100	7	700	13	厨房水槽(埃美柯)	只	1	450	450
泥水项目(淡水沙+海螺水泥)						8	瓷砖填缝剂	包	0	30	0	14	洗脸台盆(成品购置)	只	1	800	800
1	地砖铺贴辅料及人工	m²	18	92	1656	9	白胶	桶	1	150	150	15	橱柜(自家厂内定做)	米	3.5	1150	4025
2	墙砖铺贴辅料及人工	m²	70	92	6440	10	铁钉、枪钉、罗丝钉、纹钉	项	1	300	300	16	吊柜(自家厂内定做)	米	3	450	1350
3	封管子	根	3	115	345	11	电工辅料、胶布、施工用灯头、灯泡开关等	项	1	180	180	17	卫生间镜子+毛巾架	项	2	200	400
4	地面防水处理	m²	18	55	990	39692						18	集成吊顶(看样)	m²	10.9	180	1962
5	地面找平	m²	18	25	450	总计						19	洗衣柜(成品购置)	项	1	1200	1200
6	门坎挡水条安装辅料及人工	米	6	80	480	100753.16						加管理费6%及税金另计					
7	窗台大理石铺设辅料及人工	米	7	80	560												

◎宁波天一总公司：中山西路988弄14号2楼(泽民站B出口)

◎宁波鄞州万达店：堇山中路891-893号◎苏州太仓店：太仓县府西街14号

◎苏州店：苏州市盘胥路4幢104室